
VOLBY DO ZASTUPITELSTVA MĚSTA KOSTELEC NAD ORLICÍ 2022 
 

V roce 2022 se v Kostelci nad Orlicí uskuteční volby do městského zastupitelstva. 
Rozhodnutím prezidenta republiky ze dne 5. dubna 2022 publikovaným ve Sbírce zákonů 
pod č. 81/2022 Sb., částka 44, byly volby do zastupitelstev obcí vyhlášeny na dny 23. a 24. 
září 2022. 
 
Volby do zastupitelstev obcí upravuje zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen volební zákon) a 
prováděcím předpisem je vyhláška č. 59/2002 Sb., o provedení některých ustanovení zákona 
č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen vyhláška). 
 
Vlastní hlasování se uskuteční, tj. volební místnosti budou otevřeny, v pátek 23. září 2022 
od 14:00 hodin do 22:00 hodin a v sobotu 24. září 2022 od 8:00 hodin do 14:00 hodin.  
 
Hlasování do zastupitelstva města proběhne ve volebních místnostech stálých volebních 
okrsků. V Kostelci nad Orlicí je pro tyto volby stanoveno celkem 7 volebních okrsků, a to: 
 
Volební okrsek č. 1, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulici Erbenova, 
Fűgnerova, Komenského, Luční, Masarykova, Na Spojce, Nerudova, Proškova, Růžičkova, 
Sadová, Seifertova, Severní, Solnická, Tůmova, kde volební místností je učebna VOŠ, SOŠ 
SOU Kostelec nad Orlicí, Komenského 873. 
 
Volební okrsek č. 2, pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulici Dukelských hrdinů, 
I. J. Pešiny, Jiráskovo náměstí, Jungmannova, Jůnova, Kaněrova, Ke Stadionu, Michalcova, 
Na Lávkách, Palackého náměstí, Pivoňkova, Procházkova, Příkopy, Schűtzova, Stadion, 
Štefánikova, Tylova, Ve Štědré, Zoubkova, kde volební místností je sál Sdruženého klubu 
Rabštejn, Palackého náměstí 36. 
 
Volební okrsek č. 3 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulicích pro Fr. Zoubka, 
Hálkova, K Tabulkám, Kodytkova, Pelclova, Rudé armády, Tyršova, U Tutlek, Zahradní, kde 
volební místností je klubovna Sdruženého klubu Rabštejn, Palackého náměstí 36. 
 
Volební okrsek č. 4 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulici Čermákova, 
Gallova, Grunda, Jelínkova, Ke Koupališti, Mandlovní mlýn, Mánesova, Morávkova, Podhorná, 
Ptáčkova, Rybářská, Smetanova, Staročeská chaloupka, U Kapličky, U Váhy, V Lukách, Za 
Nádražím, č.e. 157, kde volební místností je klubovna Klubu seniorů Pohoda, Jiráskovo 
náměstí 69. 
 
Volební okrsek č. 5 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulicích Barákova, 
Havlíčkova, Husova, Jirchářská, Krupkova, Na Morávce, Pod Branou, Purkyňova, Riegrova, 
Trávnická, Třebízského, Za Drahou, Žižkova, Žofínská, kde volební místností je sál Městské 
knihovny, Krupkova 1154. 
 
Volební okrsek č. 6 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v ulici Arnoštova, 
Drtinova, Frošova, Chaloupkova, Kamenečná, Kotyzova, Mírov, Na Barťáku, Na Pekajně, 
Na Plácku, Na Spravedlnosti, Na Vrbině, Na Vyšehradě, Nad Řekou, Nová, Polní, Průšova, 
Sklenářka, Stradinská, Školní, kde volební místností je učebna ZŠ Gutha – Jarkovského 
Kostelec nad Orlicí, Drtinova 662. 
 
Volební okrsek č. 7 pro voliče, kteří jsou přihlášeni k trvalému pobytu v Kostelecké Lhotě, v 
Korytech a v Kozodrech, kde volební místností je klubovna hasičské zbrojnice v Kostelecké 
Lhotě. 



 
Voličem pro volby do zastupitelstva obce je státní občan České republiky, který alespoň druhý 
den voleb, tj. 24. září 2022, dosáhl věku nejméně 18 let a je v den voleb přihlášen k trvalému 
pobytu v příslušné obci a je zapsán ve stálém seznamu voličů a státní občan jiného státu, 
jemuž právo volit přiznává mezinárodní úmluva, kterou je Česká republika vázána (občan EU), 
který alespoň druhý den voleb, tj. 24. září 2022, dosáhl věku 18 let, je v den voleb v této obci 
přihlášen k trvalému pobytu nebo zde má evidovaný přechodný pobyt a je zapsán v dodatku 
stálého seznamu voličů. Volič hlasuje pouze ve volebním okrsku, kde je zapsán ve stálém 
seznamu voličů.  
  
Dalším podmínkou k oprávnění volit je, že u občana nenastanou překážky k výkonu volebního 
práva, jimiž jsou: 

- zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu výkonu trestu odnětí svobody,  
- omezení svéprávnosti k výkonu volebního práva,  
- zákonem stanovené omezení osobní svobody z důvodu ochrany zdraví lidu  
- výkon služby vojáka z povolání v zahraničí nebo výkon služby vojáka v záloze 

v zahraničí. 
 
Členem zastupitelstva obce může být zvolen každý volič, u kterého není překážka ve výkonu 
volebního práva. Funkční období zastupitelstev obcí je čtyřleté. Kandidáti do zastupitelstva 
obce jsou volebními stranami navrhováni prostřednictvím kandidátních listin. Volební stranou 
může být registrovaná politická strana nebo registrované politické hnutí, jejichž činnost nebyla 
pozastavena, jejich koalice, individuálně kandidující nezávislý kandidát, sdružení nezávislých 
kandidátů nebo sdružení politických stran nebo politických hnutí a nezávislých kandidátů. 
 
Do těchto voleb bylo v Kostelci nad Orlicí zaregistrováno celkem 6 volebních stran a jim 
losováním přidělena níže uvedená pořadová čísla: 
  

1. Hnutí ANO 2011 a NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI,  
2. Nezávislí kandidáti s podporou TOP 09, 
3. SNK Evropští demokraté,  
4. Společně pro Kostelec, 
5. Sdružení nezávislých kandidátů a politické hnutí STAROSTOVÉ A NEZÁVISLÍ,  
6. Iniciativa občanů s podporou Občanské demokratické strany. 

 
Hlasovací lístek pro volby do zastupitelstva obce může být vytištěn jednostranně i 
oboustranně, a to dle počtu kandidujících volebních stran. V záhlaví každého hlasovacího 
lístku je uveden název obce a počet členů zastupitelstva, který má být zvolen. Kandidáti každé 
volební strany jsou uvedeni na společném hlasovacím lístku v pořadí určeném volební 
stranou, a to v samostatných zarámovaných sloupcích. Sloupce jednotlivých volebních stran 
jsou umístěny na jednom hlasovacím lístku vedle sebe. Každý sloupec je nadepsán názvem 
a vylosovaným číslem volební strany. V záhlaví sloupce, tj. volební strany, je dále umístěn 
čtvereček v případě, že jsou v tomto sloupci alespoň 2 kandidáti. U každého kandidáta se 
uvede jeho jméno, příjmení, věk, povolání, část obce, nebo nečlení-li se obec na části, obec, 
ve které je kandidát přihlášen k trvalému pobytu, případně k přechodnému pobytu, jde-li o 
cizince a název politické strany nebo politického hnutí, jejímž je kandidát členem, popřípadě 
údaj o tom, že je bez politické příslušnosti. Je-li volební stranou sdružení politických stran nebo 
politických hnutí a nezávislých kandidátů, uvede se navíc i označení politické strany nebo 
politického hnutí, které kandidáta navrhlo, nebo označení, že jde o nezávislého kandidáta. Je-
li volební stranou koalice politických stran a politických hnutí, uvede se navíc označení politické 
strany nebo politického hnutí, které kandidáta navrhlo. Před jménem kandidáta je umístěn 
rámeček a pořadové číslo kandidáta označené arabskou číslicí. Hlasovací lístky by měly být 
voličům doručeny na adresu trvalého pobytu ve lhůtě nejpozději 3 dny před volbami. V případě, 
že některému z voličů nebudou hlasovací lístky doručeny, může si je volič vyzvednout přímo 



na MěÚ Kostelec nad Orlicí, pracoviště matriky, č. dveří A-005. Náhradní hlasovací lístek může 
také každý volič obdržet na požádání přímo ve volební místnosti. 
 
Do Zastupitelstva města Kostelec nad Orlicí se v září 2022 bude volit 21 zastupitelů. Volič 
může volit nejvýše tolik kandidátů, kolik členů zastupitelstva obce má být zvoleno. Hlasovací 
lístky lze označit následujícími způsoby: 
a) Označit křížkem ve čtverečku v záhlaví sloupce před názvem volební strany pouze 
jednu volební stranu. Tím je dán hlas kandidátům této volební strany v pořadí dle hlasovacího 
lístku a v počtu, kolik členů zastupitelstva obce má být v obci voleno (pokud je hlasovací lístek 
obsazen kandidáty dané volební strany v plném počtu), resp. jaký počet kandidátů je danou 
volební stranou nominován (pokud za danou volební stranu kandiduje menší počet kandidátů, 
než má být voleno). V tomto případě nelze pro tuto volební stranu použít preferenční hlasy, tj. 
v tomto sloupci označit křížkem jednotlivé kandidáty této volební strany. 
b) Označit v rámečcích před jmény kandidátů křížkem toho kandidáta, pro kterého 
hlasuje, a to z kterékoli volební strany, nejvýše však 21 kandidátů. V tomto případě, si vlastně 
volič sestaví své zastupitelstvo.  
c) Kromě toho lze oba způsoby, popsané v předchozích bodech, kombinovat, a to tak, že 
lze označit křížkem jednu volební stranu a dále v rámečku před jménem kandidáta další 
kandidáty, pro které hlasuje, a to v libovolných samostatných sloupcích, ve kterých jsou 
uvedeny ostatní volební strany. Takto volič volí přednostně jednotlivě označené kandidáty a 
dále tolik kandidátů označené volební strany, kolik činí rozdíl počtu členů zastupitelstva, kteří 
mají být zvoleni a počtu označených jednotlivých kandidátů, a to v pořadí, v němž jsou 
kandidáti označené volební strany uvedeni v jejím sloupci.  
 
V případě, že je křížkem označena volební strana, k preferenčním hlasům u označené volební 
strany se nepřihlíží.  
 
Neplatný je hlasovací lístek, který není na předepsaném tiskopise, bez označení volební strany 
nebo kandidáta, s označením více jak jedné volební strany v rámečku v záhlaví sloupce 
volební strany, s označením více kandidátů v rámečku před jménem kandidáta, než má být 
voleno členů zastupitelstva obce, hlasovací lístek, který není vložen do úřední obálky, který je 
přetržen a je-li v úřední obálce několik hlasovacích lístků do téhož zastupitelstva obce. 
Poškození nebo přeložení hlasovacího lístku nemá vliv na jeho platnost, pokud jsou z něho 
patrny potřebné údaje.  
 
Každý volič musí hlasovat osobně a zastoupení není přístupné. Voliči bude umožněno 
hlasování poté, co prokáže příslušné okrskové volební komisi svou totožnost a státní občanství 
České republiky, popřípadě státní občanství státu, jehož občané jsou oprávněni volit na území 
České republiky. Totožnost a státní občanství volič prokáže platným občanským průkazem 
nebo platným cestovním dokladem, jde-li o cizince, průkazem o povolení k pobytu. Voliči, který 
tak neučiní, nebude hlasování umožněno. Ve volební místnosti volič po prokázání totožnosti 
obdrží úřední obálku označenou razítkem a případně i náhradní hlasovací lístek a vždy vstoupí 
do prostoru určeného k úpravě hlasovacích lístků. V prostoru pro úpravu hlasovacích lístků 
nesmí být nikdo přítomen zároveň s voličem. Pouze s voličem, který nemůže pro tělesnou 
vadu sám vybrat nebo upravit zvolený hlasovací lístek anebo nemůže číst nebo psát, může 
být v prostoru určeném pro úpravu hlasovacích lístků přítomen jiný volič, nikoliv však člen 
okrskové volební komise, a hlasovací lístek za něho upravit a vložit do úřední obálky, a 

popřípadě i úřední obálku vložit i do volební schránky. V případě, že se volič neodebere do 

tohoto prostoru, nebude mu hlasování umožněno. Po úpravě hlasovacího lístku jej volič vloží 
do úřední šedé obálky, kterou obdržel od okrskové volební komise. Po opuštění prostoru 
určeného pro úpravu hlasovacích lístků vloží úřední obálku před okrskovou volební komisí do 
volební schránky.  
 
Volič může požádat ze závažných, zejména zdravotních důvodů, o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost do přenosné volební schránky, ale pouze v územním obvodu příslušného 



volebního okrsku, kam volič náleží dle adresy pobytu. V takovém případě okrsková volební 
komise vyšle k voliči dva své členy s přenosnou volební schránkou, a to však pouze v rámci 
svého volebního okrsku. Požadavky na návštěvu s přenosnou volební schránkou lze v době 
před zahájením hlasování podávat osobně během úředních hodin na MěÚ Kostelec nad Orlicí, 
budova A, kancelář A-005 (matrika) u Ing. Duchoňové nebo Ing. Slámové, nebo na tel. 
778 493 604, 773 763 321, případně zasílat na e-mail: jduchonova@muko.cz nebo 
eslamova@muko.cz. Po zahájení hlasování je třeba v této věci kontaktovat přímo příslušnou 
volební komisi (telefonní spojení na jednotlivé volební komise bude k dispozici na webu 
města). 
 
Voličské průkazy se pro volby do zastupitelstev obcí nevydávají. Při volbách do zastupitelstva 
obce není také možné hlasovat na zastupitelských úřadech v zahraničí.  
 
Informace zde uvedené jsou pouze rámcové a vychází ze znění zákona č. 491/2001 Sb. o 
volbách do zastupitelstev obcí o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
platného k 1.8.2022. 
 
Vzhledem k přetrvávající pandemii koronaviru Covid je možné, že v období do termínu voleb, 
může dojít k některým změnám a doplněním výše uvedených informací. Proto doporučujeme 
sledovat aktuální dění v této oblasti.  
 
Případné novinky se budeme, v rámci svých možností, snažit uveřejňovat i na webových 
stránkách města v sekci Volby do zastupitelstev obcí 2022, internetový odkaz: 
https://www.kostelecno.cz/volby-do-zastupitelstev-obci-2022/ds-1384/p1=23357  
nebo je najdete na stránkách ministerstva vnitra, internetový odkaz:         
https://www.mvcr.cz/volby/clanek/volby-do-zastupitelstev-obci-a-senatu-2022.aspx. 
 
 
                         Ing. Jaroslav Kovaříček, CSc. 
vedoucí organizačně správního odboru a živnostenského úřadu 
 
 
 

 

 

mailto:jduchonova@muko.cz
https://www.kostelecno.cz/volby-do-zastupitelstev-obci-2022/ds-1384/p1=23357

